
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 204 DEL 07/03/2023

OGGETTO: Nidi  d'infanzia:  Progetto  MIUR  -  Agevolazioni  tariffarie 
destinate  alle  famiglie  dei  bambini  iscritti  agli  Asili  Nido 
comunali  e  a  quelli  privati  autorizzati-accreditati  e  che 
usufruiscono dei buoni servizio regionali - Recepimento delle 
nuove linee guida per agevolazioni tariffarie anno educativo 
2022/2023  e  approvazione  modulo  richiesta  rimborso  per  il 
periodo GENNAIO-MARZO 2023

 IL DIRIGENTE 
  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 204 del 07/03/2023

OGGETTO: Nidi  d'infanzia:  Progetto  MIUR  -  Agevolazioni  tariffarie 
destinate  alle  famiglie  dei  bambini  iscritti  agli  Asili  Nido 
comunali  e  a  quelli  privati  autorizzati-accreditati  e  che 
usufruiscono dei buoni servizio regionali - Recepimento delle 
nuove linee guida per agevolazioni tariffarie anno educativo 
2022/2023  e  approvazione  modulo  richiesta  rimborso  per  il 
periodo GENNAIO-MARZO 2023

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRIGENTE    

Preso atto:

• della  Delibera  n°  512/2022  della  Giunta  Regionale  che  ha  approvato  il  piano  di  riparto,  a  favore  delle  
amministrazioni comunali, dei fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale  
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per i bambini dalla 
nascita fino a 6 anni, di cui al Decreto Legislativo 65/2017;

• del progetto presentato dal Comune di Capannori alla Regione Toscana per l'utilizzo delle risorse assegnate dal 
piano regionale di riparto del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione, nel rispetto  
delle indicazioni regionali di cui alla delibera di Giunta Regionale n° 512/2022;

• delle Deliberazioni di Giunta n° 91/2022 e n° 177/2022 con le quali il Comune di Capannori ha approvato le 
linee guida per la stesura specifica delle progettualità e la ripartizione dei fondi assegnati;

• della successiva Deliberazione di Giunta n°41/2023 con la quale il Comune di Capannori ha riformulato le 
linee guida per la misura dei rimborsi alle famiglie da effettuarsi con risorse MIUR mediante l’erogazione di  
“bonus” sulla retta di frequenza presso I nidi d’infanzia, per l’anno educativo 2022/2023;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n° 1403/2022 il Settore Servizi alla Persona ha disposto un primo impegno di 
spesa di € 42.414,95 (acc. N°400/2022) sul capitolo 13480-02 del Bilancio anno 2023 per l’erogazione dei 
Bonus MIUR A.E. 2022/2023;

• s’intende procedere all’erogazione dei Bonus Miur A.E. 2022/2023 con una misura iniziale che prevede il  
rimborso, con percentuale da definirsi in atti successivi, delle rette di frequenza relative ai mesi di Gennaio-
Marzo 2023 presso le strutture alla prima infanzia,  secondo le linee guida approvate con Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 41/2023;

• l’Ufficio procederà con successivi atti ad approvare l’elenco degli aventi diritto e al relativo impegno di spesa;

• secondo la disponibilità delle risorse MIUR assegnate all’Ente, l’Ufficio Asili Nido provvederà con successivi  
atti all’erogazione di Bonus MIUR relativi alle rimanenti mensilità dell’A.E. 2022/2023;



Visto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n.33/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

2.  di prendere  atto della  riformulazione  alle  linee  guida  per  agevolazioni  tariffarie  “Bonus  MIUR”  per  l’Anno 
Educativo 2022/2023, approvata con Deliberazione di Giunta n° 41/2023;

3. di stabilire che la richiesta per il  Bonus MIUR Gennaio-Marzo 2023, oltre ai requisiti  indicati dalla sopracitata 
Deliberazione  di  Giunta,  sia  condizionata  per  le  famiglie  richiedenti  alla  regolarità  del  pagamento  delle  rette  di  
frequenza presso I relativi nidi d’infanzia, a partire da Settembre 2022 (o comunque dal mese d’inizio di frequenza del  
minore) fino a Marzo 2023 compreso, da attestarsi in sede di presentazione domanda, e che sarà in seguito verificata  
dall’Ufficio Asili Nido;

4. di stabilire che le domande per  il  Bonus MIUR Gennaio-Marzo 2023 potranno essere presentate dal  giorno di  
sopravvenuta esecutività del presente atto sino al giorno 30 Aprile 2023;

5. di approvare il modulo per la richiesta del Bonus MIUR Gennaio-Marzo 2023, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale;

6.  di procedere con  successivi  atti  ad  approvare  l’elenco  degli  aventi  diritto,  al  relativo  impegno  di  spesa  e 
all’individuazione di successive mensilità dell’Anno Educativo 2022/2023 suscettibili di rimborso da parte dell’Ente, 
secondo la disponibità delle risorse assegnategli dal MIUR;

7. che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

8.  di attestare la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

9.  di dare  atto che  il  responsabile  dell'istruttoria  è  l’Esperto  amministrativo  contabile 
Tommaso  Mongelli,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  Loredana  Giannini  nella  sua 
qualità di P.O. dell'Ufficio Politiche Culturali, Educative e Scolastiche e il Dirigente titolato ad 
adottare il presente atto è il Dirigente del Settore Servizi alla Persona Dott. Emanuele Pasquini, 
i quali dichiarano l’insussistenza a proprio carico d’ipotesi di conflitto d’interessi come previsto 
dal D.P.R. n.62/2013.

Capannori, 07/03/2023
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

